
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Procu-
radoria Cível e
Criminal)
31/01/2021
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Pedro Jose Marinho Bittencourt (Criminal)
Camila Thiers Machado (Cível)
Naiara Thais Gurgel Magalhaes Aires (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Glaucy Luana Pinto Freitas (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
Heloisa Helena Leal Vidal (Cível e Criminal)
Wanderley Sena dos Santos (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Eduardo Carlos Soeiro Silva (Cível e Criminal)
Raimundo Neves Duarte (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
Edvan Antonio de Souza Ferreira (Procuradoria Cível e Criminal, Promotoria 
Cível, Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Claudionor Ribeiro Gomes (Cível e Criminal)
Remir Monteiro de Sousa (Infância)
Sandro da Cruz E Silva (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
Marcos Roberto Siqueira Andrade (Cível e Criminal)
Adilson Gomes da Silva (Infância)
Marcelo Augusto Teixeira Miranda (Procuradoria Cível e Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça

Área técnico-administrativa
Protocolo: 519383

RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 e art. 7º, da Resolução CNMP, e demais disposições legais 
e aplicáveis, resolve tornar pública a CONVERSÃO do Procedimento Prepa-
ratório no Inquérito Civil nº 000196-125/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Condomínio do Edifício Presidente Pernambuco
Polo Passivo/Reclamado: Studio Pub/Studio Garden
Objeto da Investigação: apurar possível poluição sonora provocada pelos 
estabelecimentos comerciais denominados “Studio Pub” e “Studio Garden”
Data da Conversão: 01 de janeiro de 2020.

BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça
Protocolo: 519296

Extrato da Portaria nº 001/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 001/2020/7ªPJC/MP, datado de 10 de janeiro 
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível 
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
Portaria nº 001/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL
Assunto: visando apurar a ocorrência de violação de direitos individuais 
indisponíveis referentes à saúde, educação e dignidade da pessoa com 
defi ciência I.G.B.M.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 519260
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Procedimento Administrativo: 003173-131/2017
Data de Prorrogação até: 18/01/2021
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-

CPJ/2019.
Objeto: Tendo por objeto acompanhar e fi scalizar a reforma na Unidade de 
Educação Especial de Icoaraci.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 519251
PORTARIA N.º 73/2020-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6679/2019-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 13/01/2020, protocolo 123281/2019, conforme abaixo relacionada:
NOME: SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci
MATRÍCULA: 999.417
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 11/11/2019 - 12/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ( ) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
WORKSHOP COM PAULO MORATELLI SOBRE JUSTIÇA RESTAURATIVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 13 de Janeiro de 2020 .

RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 519092
RESUMO DA PORTARIA N.º 004/2019/PJSDA

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA torna pública a instauração do presente Inquérito Civil, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça.
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL - IC
(CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO – 010/2016-MP/PJSDA)
Objeto:Apurar a situação de irregularidade de loteamentos situados no 
Município de São Domingos do Araguaia/PA
São Domingos do Araguaia, 29 de julho de 2019.

Patrícia Pimentel rabelo andrade
Promotora de Justiça

Protocolo: 519234
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Procedimento Administrativo: 000309-131/2017
Data de Prorrogação até: 18/01/2021
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
Objeto: Tendo por objeto o acompanhamento das ações do Grupo Rede 
Comunitária Escolar e fi scalizar a reforma na Unidade de Educação Especial 
de Icoaraci.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 519250
EXTRATO DE PORTARIA N.º 004/2019/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-

CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-

mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 

17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-

ratório nº 000639-920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 

Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 

Incra, Marabá-PA.

Requerido (a): secretária municipal de saúde de marabá - SMS

Objetivo: Viabilizar o tratamento de saúde da criança J.P.A.D.S.
Marabá/PA, 21 de janeiro de 2020.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude de Marabá/
PA

Protocolo: 519275


